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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Отсутствие в Таджикистане развитой индустрии

по добыче сырья и предприятий по его переработке, удалѐнность страны от

индустриальных транспортных артерий, зависимость от конъюнктуры миро-

вого сырьевого рынка, рост транспортных расходов создают для Государ-

ственного унитарного предприятия «Таджикская Алюминиевая Компания»

(ГУП «ТАлКо») серьезные коммерческие проблемы в сравнении с другими

мировыми производителями алюминия и, в силу непрерывности цикла про-

изводства алюминия, повышают риски нарушения и полной остановки тех-

нологического цикла.

В первую очередь это относится к глинозѐму – основному сырью для

производства алюминия. Разведанные мировые запасы бокситов – высокока-

чественного сырья для получения глинозѐма, могут обеспечить существую-

щие объѐмы его производства ещѐ на сотни лет. Однако сложившаяся на ми-

ровом рынке монополизация производства глинозѐма в руках транснацио-

нальных компаний и их диктат цен подтверждают своевременность и вер-

ность решения руководства страны о поэтапном переходе ГУП «ТАлКо» на

местное сырьѐ. Исходя из роли и значимости ГУП «ТАлКо», флагмана та-

джикской индустрии, в народном хозяйстве страны, тесное сотрудничество

науки и производства в решении комплекса задач по бесперебойному обес-

печению алюминиевого производства собственными сырьевыми ресурсами

является необходимым условием успешного функционирования этой компа-

нии.

В связи с этим была поставлена задача получения глинозѐма и криолит-

глиноземного концентрата – основного сырьевого компонента электролити-

ческого способа получения алюминия путем совместной переработки муско-

витовых концентратов Курговадского месторождения с фторуглеродсодер-

жащими отходами ГУП «ТАлКо» спекательными способами.
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Цель работы. Изыскание физико-химических основ комплексной пе-

реработки мусковитовых концентратов Курговадского месторождения с фто-

руглеродсодержащими отходами ГУП «ТАлКо» с получением глинозѐма и

криолит-глинозѐмного концентрата.

Поставленная цель исследований достигается решением следующих

задач:

- изучение химического и минералогического составов мусковитовых

концентратов Курговадского месторождения;

- определение оптимальных условий получения глинозема спекатель-

ным способом из мусковитового концентрата;

- нахождение оптимальных условий совместной переработки мускови-

товых концентратов с отходами шламовых полей ГУП «ТАлКо», обеспечи-

вающих степень извлечения полезных компонентов в зависимости от раз-

личных физико-химических факторов;

- изучение термодинамики, кинетики и механизма процессов, протека-

ющих при получении алюминатно-фторидного натрия спекательным спосо-

бом из мусковитовых концентратов и фторуглеродсодержащих отходов шла-

мовых полей ГУП «ТАлКо»;

- установление влияния режима переработки спека на выход алюмина-

та натрия;

- физико-химический анализ исходных материалов и образующихся в

ходе их переработки продуктов.

Научная новизна работы.

1. Установлены основные физико-химические характеристики процес-

сов получения глинозѐма, криолит-глинозѐмного концентрата из мусковито-

вых концентратов и фторуглеродсодержащих отходов шламовых полей ГУП

«ТАлКо» спекательным способом.

2. Выявлены физико-химические параметры технологии обогащения

мусковитовой руды, получения глинозѐма и криолит-глинозѐмного концен-

трата спекательным способом.
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Практическая значимость работы заключается в том, что предло-

женные способы совместной переработки местных минеральных ресурсов и

отходов шламовых полей ГУП «ТАлКо» спекательным способом позволяют

получить глинозѐм и криолит-глинозѐмную смесь, являющуюся сырьем для

производства алюминия.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты физико-химических исследований состава и свойств му-

сковитовых концентратов и продуктов их переработки;

- результаты термодинамического анализа и кинетики процесса спека-

ния мусковитовых концентратов Курговадского месторождения с фторугле-

родсодержащими отходами шламового поля ГУП «ТАлКо»;

- принципиальные технологические схемы обогащения мусковитовой

руды, совместной переработки местных глинозѐмсодержащих руд и фторуг-

леродсодержащих отходов шламовых полей ГУП «ТАлКо».

Публикации. По теме диссертации опубликованы 13 статей, из них 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, и 9 статей в материалах Меж-

дународных и республиканских научно-практических конференций.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы обсуждены

на: VI Международной научно-практической конференции (НПК) «Перспек-

тивы развития науки и образования» (Душанбе, 2010); Республиканской НПК

«Химия: исследования, преподавание, технология», посв. «Году образования

и технических знаний» (Душанбе, 2011); Республиканской НПК, посв. 20-

летию Государственной независимости Республики Таджикистан, 50-летию

образования «Механико-технологического факультета» и 20-летию кафедры

«Безопасности жизнедеятельности и экологии» (Душанбе, 2011); научно-

теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и со-

трудников Таджикского национального университета (ТНУ), посв. «Завер-

шению 10-летия грамотности ООН (2003-2012 гг.): образование для всех»

(Душанбе, 2012); Республиканской НПК «Перспективы инновационной тех-

нологии в развитии химической промышленности Таджикистана» (Душанбе,
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2013); Республиканской НПК «Комплексная переработка местного сырья и

промышленных отходов» (Душанбе, 2013); Республиканской НПК

«Современные проблемы естественных и социально-гуманитарных наук»,

посв. 10-летию Научно-исследовательского института ТНУ (Душанбе, 2014).

Вклад автора заключается в постановке задачи исследования, опреде-

лении путей и методов их решения, получении и обработке большинства

экспериментальных данных, анализе и обобщении результатов эксперимен-

тов, формулировке основных выводов и положений диссертации.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, трех глав, заключения, выводов и списка использованной литературы,

включающего 116 наименований, изложена на 101 стр. компьютерного набо-

ра, иллюстрирована 22 рисунками и 10 таблицами.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ПЕРЕРАБОТКИ ГЛИНОЗЁМСО-

ДЕРЖАЩИХ РУД И ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА АЛЮМИНИЯ

(Обзор литературы)

1.1. Мусковит-ставролитовые сланцы, способы их обогащения

и переработки

Мусковит — минерал, входящий в состав низкоглинозѐмсодержащих

руд, в нем содержатся калиевая слюда в виде соединения 21032 ))(( OHOAlSiKAl ,

а также в составе мусковита содержится до 4% оксида хрома, который даѐт

оттенки ярко-зеленого цвета. В основном мусковит применяет для изготов-

ления смотровых оконцев высокотемпературных печей, в котлах, радиотех-

нике и др. Основным поставщиком минерала являлось месторождение Мос-

ковия, поэтому название минерала — мусковит [1].

Мусковит (калиевая слюда) – слоистый минерал, название которого

произошло от muska vitrum (московское стекло). Так в Западной Европе (как

минимум, с XVI века) называли листовой мусковит. Сравнение со стеклом

связано с использованием в то время этой слюды в качестве прозрачных

вставок – окна, зеркала и т.п. Название позже трансформировалось в англий-

ское muscovite и было закреплено за минералом в XIX в. американским ми-

нералогом Дж. Дана. Таким образом, исторический приоритет в добыче и ис-

пользовании листового мусковита принадлежит России.

Мусковит принадлежит к подгруппе диоктаэдрических слюд. Данный

минерал расщепляется на тонкие листочки очень легко, и это создаѐт кри-

сталлически следующие структуры:

- из двух листов тетраэдров, содержащих трѐхслойные пакеты, сложен-

ные кремне- и алюмокислородными компонентами;

- в центре структуры расположены ионы Al , которые окружѐны че-

тырьмя ионами кислорода и двумя OH -группами, составляющими октаэдр;

- пакеты соединены между собой ионами калия, 1/3 часть октаэдров не

заполнена ионами Al .

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BB%D1%8E%D0%B4%D0%B0
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Идеальная формула мусковита – 21032 )]([ OHOAlSiKAl , отвечает химиче-

скому составу, %: OK2
– 11,8; 32OAl – 38,5;

2SiO – 45,2 и OH 2
– 4,5.

Однако природный мусковит всегда содержит весьма значимые коли-

чества других элементов, изоморфно замещающих основные. Так, на место-

рождениях листового мусковита в нѐм содержится до: 1,2% ONa2
, 1% CaO ,

3,3% 32OFeFeO  , 1,6% MgO , 1%
2TiO , 0,3% F . Поэтому формула реального

минерала в таких объектах имеет вид:

)(2)15,03,06,1(1)10,010,075,0( 1031 zOzSiAlyFemgAlxCaNaK 

22 ],0,0[ onnFoOH  , где x и y <0,1; z <0,2; n <9.

Кроме того, природный минерал содержит незначительные количества

Mn , Cr , Rb , Cs , Li , Ba , Ca , W и V , но их влияния на состав и свойства му-

сковита крайне незначительны, однако от содержания в горной породе того

или иного оксида зависит цвет минерала.

Вообще цвет мусковита в тонких слоях – прозрачный и бесцветный, в

крупных слоях – зелѐно-красноватый (так называемая «рубиновая» слюда).

Ярко-зелѐный мусковит, содержащий до 4% 32OCr , называют фукситом, раз-

новидность фенгита с более высоким содержанием Cr представляет собой

марипозит. Для обозначения минералов мусковитов используется термин

фенгит. Если отношение кремния и алюминия в минерале больше, чем 3:1; то

увеличение содержания кремния обычно сопровождается замещением алю-

миния в октаэдрических положениях на магний или железо.

Слюды представляют собой группу сложных алюмосиликатов щелоч-

ных и щелочноземельных металлов с общей формулой 321 RR :

2103 ),]([ FOHOAlSi , где
1R = калий, натрий;

2R = алюминий, магний, желе-

зо, литий. Среди сложных алюмосиликатов щелочных и щелочноземельных

металлов выделяются следующие группы:

1. Щелочно-алюмосиликатные породы:

 21032 )]([ OHOAlSiKAl – мусковит;

 21032 )]([ OHOAlSiNaAl – парагонит;
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2. Алюмосиликатно-магнезиально-железистые породы:

 21033 ),]([ FOHOAlSiKMg – флогопит;

 21033 ),]([),( FOHOAlSiFeMgK – биотит;

 21033 ),]([ FOHOAlSiKFe – лепидомелан;

3. Алюмосиликатно-литиевые породы:

 2104212 ),](2[ FOHxOSiAlxxAlKLi x  – лепидолит;

 2103 ),]([ FOHOAlSiKLiFeAl – циннвальдит;

 21042 ),]([ FOHOSiKLiMg – тайниолит.

Окраска породы изменяется от бесцветной до зеленой и черно-

коричневой. Плотность породы 2,7-3,1 г/см
3
; твѐрдость 2-3.

Отличают три типа промышленных пород:

 листовая порода;

 мелкие фракции породы и скрап;

 вспучивающаяся порода.

Промышленные требования к листовой породе сводятся к совершенству

кристаллов и их размеров; к мелкой слюде – чистоте слюдяного материала. В

природе распространены несколько пород, в том числе, алюмосиликатно-

магнезиально-железистые, алюмосиликатно-литиевые породы и др.

Основные химические, физические и технологические свойства муско-

вита приведены в таблице 1.1.

Таким образом, в промышленных условиях используют тонкие фракции

бесцветных сланцев мусковита, обладающих высокими физико-

механическими свойствами:

 высокими диэлектрическими условиями;

 большой механической прочностью;

 термохимической прочностью;

 гигроскопичностью.
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Таблица 1.1

Химические, физические и технологические свойства минералов

породы мусковита

№ Свойства Мусковит

1 Примеси Ti , Fe , Mg , Mn , Ca , Na , Ba , Si , Rb , Cs , Cr

2 Разновидности Серицит, фуксит

3 Сингония Моноклинная

4 Внешний вид Кристаллы, пластинчатые, таблитчатые, че-

шуйчатые, клиновидные

5 Цвет Серебристо-белый, водяно-коричневый, свет-

ло-зелѐный, бледно-розовый, в тонких пла-

стинах прозрачный, бесцветный

6 Блеск Стеклянный, перламутровый

7 Спайность Весьма совершенная по (001), несовершенная

по (010) и (100)

8 Хрупкость Упругий

9 Растворимость В воде очень слабая

10 Плавкость Среднеплавкий

11 Плотность, г/см
3
2,7-3,2

12 Предел прочности, МПа:

на растяжение

на сжатие

48-334

800-1200

13 Теплопроводность, Вт/(м·К) (0,5-3,9)·10
3

14 Температура плавления, °С 1250-1400

15 Смачиваемость Низкая

16 Прозрачность в УФ и ИК,

мкм

Избирательная (поглощение в области длин

волн < 0,3; 2,2-3,0; >5,0)

17 Удельная теплоѐмкость при

25°С, Дж/(кг·К)

862-875

18 Удельное электросопротив-

ление, Ом·м

104 -1014

13

Мусковит применяется в виде листовой слюды, слюдяного порошка и

слюдяного фабриката.

Для определения минералогического состава породы был использован

прибор дифрактометр Siemens D500 в медном излучении с никелевым филь-

тром. Для расшифровки линий минералов в дифроктаграмме были использо-

ваны картотеки PDF [2] и выявлены несколько линий минералов. Расчѐт по

принципу Ритвельда показал, что в составе породы имеются три основных

минерала:

 кварц -
2SiO ;

 клинохлор - 81046 )(),(),( OHOAlSiFeMg ;

 смешанный мусковит.

Для определения элементов в составе породы был использован прибор

JSM-6390 LV с системой рентгеновского микроанализа INCA. В составе му-

сковита выявлены следующие элементы (мас%): углерод – 43,79; кислород –

38,01; натрий – 0,13; магний – 0,19; алюминий – 4,68; кремний – 8,97; сера –

0,56; хлор – 0,2; калий – 1,0; титан – 0,5; железо – 1,2; медь – 0,5.

Основным элементом мусковита является углерод (43,79 мас%), по-

этому процентное содержание минералов можно расценивать, как их вклад в

кристаллическую форму слюды, однако углерод находится в породе в

аморфном виде.

Установление минералов в составе руды было проведено по результа-

там рентгенографического, химического и элементного анализов. Элемент-

ный анализ показал отсутствие элемента фтора в составе руды. Предположи-

тельно, фтор замещѐн гидроксильными группами в составе мусковита [3]. В

составе руды по результатам рентгенофазового анализа обнаружены малые

количества меди, титана, серы и хлора.

К кристаллам сэндвичевского состояния относятся минералы мусковит

и клинохлор. Каждый «сэндвич» - плоский слой в составе минералов состоит

из двух кремниевых тетраэдров, а также в каждом кольце образует кремние-
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вые тетраэдры, состоящие из шести тетраэдров. Между данными кристалла-

ми расположен кристалл алюминиевых и магниевых октаэдров. В минерале

клинохлоре между двумя кристаллами «сэндвича» находится кристалл маг-

ниевых и алюминиевых октаэдров, в которых лигандами являются гидрок-

сильные группы, тогда как ближайшие сэндвичи в мусковите разделены сло-

ем ионов калия. Проведенные микрофотографические исследования частиц

руды подтвердили кристальную природу минералов.

В составе углеродсодержащих руд определены следующие минералы:

мусковит и клинохлор.

При изучении обнаруженных минералов в изотермических условиях

использован прибор дериватограф марки «МОМ 1500» со скоростью нагрева

10ºС/мин. При нагревании на линиях дифференциально-термического анали-

за зарегистрированы эндотермические эффекты при температурах 475, 550-

650ºC и экзотермический эффект при температуре 840ºC [3].

Первый эндотермический эффект на линии ДТА при температуре

897ºС относится к выделению кристаллизационной воды из минерала муско-

вита. При температурах 1100-1200ºC наблюдается второй эндотермический

эффект, связанный с разрушением кристаллической решетки минерала му-

сковита [4].

В результате исследований изотермических условиях с использованием

дифференциально-термического анализа подтверждено начальное преобра-

зование минералов руды в терриконах и показана способность углеродистой

части руды к горению.

Для применения руд терриконов в народном хозяйстве, прежде всего,

необходимо определение их радиоизотопного состава. Для определения ха-

рактера радиоизотопного распределения по террикону углеродистой руды

были отобраны пробы с разных направлений (северной, южной, восточной и

западной) террикона: поверхностные пробы и с глубины от 0,5 до 1,0 м. Ре-
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зультаты проведенных анализов радиоизотопных веществ показали наличие

естественных радиоизотопов (ЕР): калия (40), радия (226) и технеция (232).

1.2. Современные тенденции в технологии производств глинозѐма

из небокситового сырья

В последнее время особое внимание уделяется разработке технологи-

ческих основ комплексной переработки низко-глиноземсодержащего сырья,

к которому относятся следующие руды и отходы производства:

 нефелиновый сиенит;

 каолиновой сиаллит;

 каолиновые глины;

 золы и золошлаки.

Применением соответствующих технологий при переработке низко-

глиноземсодержащего сырья можно получить оксид алюминия, сульфат

алюминия, хлориды алюминия, углекислый натрий, калий, сырье для произ-

водства цемента, а также редкие и рассеянные элементы [5-7].

Глинозем в составе этих руд содержится в виде различных глиноземсо-

держащих минералов. Определено двести пятьдесят различных глиноземсо-

держащих минералов, содержащих глинозем, сорок процентов которых пред-

ставлены низко-глиноземсодержащим сырьѐм.

Одними из основных минералов низко-глиноземсодержащего сырья -

нефелинового сиенита являются:

 ортоклаз;

 альбит;

 полевые шпаты;

 лейциты;

 кианиты.
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В результате начального происхождения низко-глиноземсодержащего

сырья появились вторичные руды с высоким содержанием глинозема (бокси-

ты, каолины, алуниты и др.).

Содержащийся в составе нефелинового сырья глинозем легко разлага-

ется соляной и серной кислотами, а также некоторыми органическими рас-

творителями даже при комнатной температуре [8]. При повышении темпера-

туры процесс разложения глинозема значительно ускоряется. При комнатной

температуре содержащиеся в составе нефелина оксиды натрия и калия разла-

гаются очень медленно. При повышении температуры разложение оксидов

натрия и калия резко увеличивается с образованием щелочной реакции. Гли-

нозем, содержащийся в составе нефелина, разлагается растворами гидрокси-

да натрия повешенных концентраций в присутствии оксида кальции в авто-

клавах при температурах от 250 до 300ºС.

Низко-глиноземсодержащее сырье нефелин по своему химико-

минералогическому составу является комплексным сырьѐм, из которого


[…]


ем на 2 фракции. При этом тонкая фракция представляет собой концентрат,

содержащий до 85-90 мас% мусковита и 37,50 мас% 32OAl . Более бедная –

крупная фракция электромагнитной сепарацией была разделена на магнит-

ную (48 мас%) и немагнитную (52 мас%) фракции. Магнитная фракция в ос-

новном содержит биотит и ставролит, а немагнитная – мусковит и кварц. При

этом содержание 32OAl в магнитной фракции составляло 27,10 мас%, а в не-

магнитной – 20,54 мас%.

На территории Таджикистана имеются огромные запасы алюмосодер-

жащих руд, которые из-за высокого содержания в них кремнезѐма и невысо-

кого содержания глинозѐма, а также отсутствия соответствующей научной

базы и эффективной комплексной технологии их переработки не нашли ши-

рокого применения в промышленности страны.

Исследована разработка технологии спекательного способа получения

глинозѐма. В качестве исходных материалов использовались: мусковитовый

концентрат месторождения Курговад, кальцинированная сода и известняк

месторождения Зидды [114].

Традиционная технологическая схема получения глинозѐма включает в

себя следующие основные технологические переделы:
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- спекание шихты;

- выщелачивание спека и разделение пульпы;

- обескремнивание и карбонизация алюминатного раствора;

- отделение, сушка и прокалка глинозѐма.

Были намечены циклы исследований по каждой из стадий вышеуказан-

ной технологической схемы.

В начале была исследована зависимость степени извлечения 32OAl от

температуры и продолжительности процесса при стехиометрически рассчи-

танном соотношении компонентов в составе шихты. При этом максимальный

выход 32OAl (82,5%) достигается при следующих условиях: температура –

1300
о
С и продолжительность спекания - 90 минут.

Исследование зависимости степени извлечения 32OAl из состава шихты

при этих условиях показало, что максимальная степень извлечения (84%) до-

стигается при следующем соотношении исходных материалов в шихте:

1,0:6,0:3,0::
323
CONaСaCOм усковита mmm .

Полученные спеки при оптимальных условиях дробились до размера

частиц 0,1-0,5 мм и подвергались выщелачиванию раствором NaOH с концен-

трацией 100 г/л.

Исследование влияния температуры процесса выщелачивания спека на

степень извлечения глинозѐма показало, что при повышении температуры

степень извлечения монотонно возрастает и достигает максимального значе-

ния (82,5%) при 80ºС. Увеличение продолжительности процесса выщелачи-

вания спека при данной температуре до 40 мин приводит к росту степени из-

влечения глинозѐма (83,6%). Дальнейшее повышение температуры и увели-

чение продолжительности процесса существенно не влияет на величину сте-

пени извлечения глинозѐма.

Исследование влияния концентрации раствора гидроксида натрия на

степень извлечения глинозема при t = 80ºС и τ = 40 мин показало, что с ро-

стом концентрации щѐлочи степень извлечения глинозѐма монотонно воз-
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растает и достигает максимального значения (86,9%) при концентрации

NaOH , равной 100 г/л. Исследование влияния Т:Ж на степень извлечения

глинозѐма при этих же условиях показало, что степень извлечения также мо-

нотонно возрастает и достигает максимального значения (87,1%) при

Т:Ж=1:4.

С целью установления изменений в составе спека, сущности протека-

ющих процессов при выщелачивании спека был проведен рентгенофазовый

анализ исходных веществ и конечных продуктов. Отсутствие линий алюми-

ната натрия на рентгенограмме нерастворимого осадка свидетельствует о по-

чти полном переходе алюмината натрия в раствор.

Проведѐнный термодинамический анализ процесса спекания мускови-

тового концентрата Курговадского месторождения с фторуглеродсодержа-

щими отходами шламового поля алюминиевого производства показал, что

большинство реакций, протекающих при спекании шихты, могут быть осу-

ществлены со значительным энергетическим эффектом при температурах

выше 1048 К.

Исходя из наличия углерод-, сульфат- и фторид-натрийсодержащих

промышленных отходов на ГУП «ТАлКо», а также глинозѐмсодержащего

минерального сырья в республике, были проведены исследования с целью

получения сырья для производства алюминия [115]. В качестве исходных ма-

териалов при спекании были использованы: мусковитовый концентрат Кур-

говадского месторождения, шлам газоочистки и сульфатсодержащий осадок,

образующийся при упаривании и охлаждении растворов шламовых полей.

В результате исследования влияния температуры, продолжительности

процесса спекания и массового соотношения компонентов на увеличение со-

держания 32OAl в составе спека, был установлен оптимальный режим подго-

товки шихты. Шихта измельчалась до размера частиц 0,5 мм, перемешива-

лась и спекалась в интервале температур 650-1000ºС в течение 45-50 мин.

Предварительные опыты показали, что оптимальным соотношением компо-

нентов в шихте является:
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mмусковит.конц : mшлам : mсульф.ос. = 1,0 : 3,4 : 2,0.

При этом соотношении компонентов в шихте максимальный выход

32OAl (78,7%) достигается при температуре 950ºС и продолжительности спе-

кания 120 мин.

Исследования зависимости степени извлечения 32OAl из состава шихты

при этих условиях показали, что максимальная степень извлечения достига-

ется при следующем соотношении масс (m) компонентов:

mмусковит конц : mшлам : mсульф.ос. = 1,0 : 3,4 : 2,0.

Экстремальные зависимости степени извлечения 32OAl от содержания

каждого из компонентов в шихте показывают, что при оптимальном соотно-

шении компонентов в шихте происходит наиболее полное связывание 32OAl с

ONa2
.

Обработкой кинетических кривых определена величина кажущейся

энергии активации (47,25 кДж/моль), которая свидетельствует о протекании

процесса в кинетической области [116].

С целью изучения процессов, протекающих при переработке спека, был

проведѐн рентгенофазовый анализ исходных веществ и продуктов перера-

ботки.

На штрихрентгенограмме шихты чѐтко проявляются линии кварца, му-

сковита, биотита, глинозѐма, криолита, буркеита и шайрерита. При спекании

в результате взаимодействия составных частей шихты образуется 322 OAlONa 

- алюминат натрия и виллиомит - NaF , которые четко проявляются на

штрихрентгенограмме спека.

Полученный спек для оптимального выщелачивания шихты измельчал-

ся до размера частиц 0,1-0,5 мм и подвергался выщелачиванию раствором

гидроксида натрия.

Для выявления оптимальных параметров выщелачивания алюминатно-

фторидного спека изучалось влияние различных факторов.
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При изучении влияния температуры выщелачивания спека от 20 до

95°С установлено, что с увеличением температуры извлечение 32OAl соот-

ветственно изменяется от 26,6 до 78,9%.

Изучено влияние продолжительности процесса выщелачивания алю-

минатного спека, где неизменными факторами являлись: температура про-

цесса до 95ºС; концентрация гидроксида натрия 100 г/л и крупность фракций

менее 0,5 мм.

При исследовании выявлено, что с увеличением продолжительности

процесса выщелачивания спека до 120 мин степень извлечения глинозѐма

возрастает до 78,7%, а затем уменьшается, что связано с взаимодействием

силиката натрия с другими компонентами.

Исследовано влияние концентрации гидроксида натрия на извлечение

глинозема из спека. Отмечено, что с ростом концентрации щелочи до 95-100

г/л степень извлечения глинозѐма возрастает и достигает максимального из-

влечения 78,6%. Дальнейшее увеличение концентрации щелочи не влияет на

увеличение степени извлечения глинозема из состава спека, поэтому являет-

ся нецелесообразным, так как степень извлечения глинозѐма остается неиз-

менной.

Исследовано также влияние отношения жидкости к твѐрдой фазе в

пульпе (Ж:Т) на степень извлечения глинозѐма в процессе выщелачивания

алюминатно-фторидного спека. Выявлено, что с увеличением Ж:Т = 4:1 со-

ответственно увеличивается степень извлечения глинозѐма и достигает

78,7%. При дальнейшем увеличении отношения жидкости к твѐрдой фазе в

пульпе степень извлечения глинозема из состава алюминатно-фторидного

спека снижается вследствие увеличения вязкости пульпы.

При исследовании спекательного способа получения глинозема соглас-

но технологическому циклу, большое внимание уделяется изучению кремне-

зѐма в алюминатных растворах. Процесс обескремнивания алюминатного

раствора ведется по следующим технологическим схемам:
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 обработка алюминатного раствора с использованием гид-

роксида кальция;

 применение политермических условий до образования бе-

лого кремнийсодержащего осадка.

Был исследован процесс обескремнивания алюминатно-фторидного

раствора с содержанием 0,3-0,4 г/л оксида кремния при добавлении в процесс

карбоната кальция. Показано, что при увеличении концентрации гидроксида

кальция от 2 до 10 г/л степень обескремнивания возрастает от 7,6 до 90%.

При дальнейшем увеличении концентрации гидроксида кальция степень

обескремнивания алюминатно-фторидного раствора изменяется незначи-

тельно.

После глубокой карбонизации алюминатно-фторидного раствора обра-

зуется осадок, содержащий криолит-гидраргиллитовую смесь.

Для выяснения состава и свойств белого осадка, содержащего криолит-

гидраргиллитовую смесь, были проведены рентгенофазовый и дифференци-

ально-термический анализы. Результаты рентгенофазового анализа показали,

что в криолит-гидраргиллитовой смеси содержится смесь криолита и гидрок-

сида алюминия в виде гидраргиллита.

После первоначальной обработки на рентгенограмме проявляются ли-

нии гидраргиллита и криолита, после обработки смеси при 250ºС в течение

45 мин проявляются линии бемита; при дальнейшей термообработке смеси

при 550 и 750ºС в течение 45 мин проявляются линии  - и 32OAl , соответ-

ственно.

Дифференциально-термическим методом анализа определено, что в со-

ставе смеси криолит-гидраргиллита содержится 40-45% гигроскопической

влаги, что подтверждается наличием эндотермического эффекта на линии

ДТА и изменение массы на линии ТГ. При повышении температуры до 250ºС

появляется второй эндотермической эффект на линии ДТА, что связано с

удалением двух молекул воды и образованием бемита, что подтверждено ре-

зультатами рентгенофазового анализа.
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Третий эндотермический эффект при температуре 550ºС связан с уда-

лением последней молекулы воды с образованием безводного  -глинозѐма.

Результаты проведѐнных исследований будут использованы при разра-

ботке принципиальной технологической схемы переработки криолит-

глинозѐмной смеси из мусковитового концентрата и отходов производства

алюминия, а также при установлении оптимальных параметров производства

криолит-глинозѐмного концентрата из мусковита и шлама газоочистки.
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ВЫВОДЫ

1. Физико-химическими методами анализа установлены химический и

минералогический составы мусковитового концентрата Курговадского ме-

сторождения. Выявлено, что основными минералами являются мусковит,

ставролит, дистен, гранаты, пироксены, амфиболы и биотит.

2. На основе физико-химических исследований процессов получения гли-

нозема и криолит-глиноземной смеси:

а) установлен режим спекания шихты с использованием мусковитовых

концентратов месторождения Курговад и известняка месторождения Зидды.

Показано, что максимальная степень извлечения достигается при следующем

соотношении исходных материалов в шихте:

1,0:6,0:3,0
32

:
3

:
..


CONa

m
СaCO

m
концмус

m

При этом максимальный выход Al2O3 (84%) достигается при следующих

условиях: температура –1300
о
С и продолжительность спекания - 90 минут.

б) при совместной переработке мусковитового концентрата Курговад-

ского месторождения с отходами шламового поля производства алюминия

оптимальным соотношением компонентов в шихте является:

mмус. конц. : mшлам : mсульф.ос. = 1,0 : 3,4 : 2,0.

При этом соотношении компонентов в шихте максимальный выход Al2O3

(78,7%) достигается при температуре 950ºС и продолжительности спекания

120 мин.

3. Изучена кинетика процесса спекания мусковитового концентрата Кур-

говадского месторождения с отходами шламового поля производства алю-

миния. Найдена кажущаяся энергия активации, которая составляет 47,25

кДж/моль, что свидетельствует о протекании процесса в кинетической обла-

сти.

4. Установлены оптимальные параметры выщелачивания спеков, полу-

ченных по вариантам:
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а) температура -80
0
С, продолжительность - 40 минут, концентрация

NaOH -100 г/л, степень извлечения глинозема 86,9%.

б) температура -95
0
С, продолжительность – 120 минут, концентрация

NaOH -95 г/л, степень извлечения глинозема 78,7%.

5. Разработана комплексная принципиальная технологическая схема по-

лучения глинозѐма, криолит-глинозѐмного концентрата из мусковитового

концентрата Курговадского месторождения с отходами шламового поля

алюминиевого производство спекательным способом.
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