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научного руководителя на диссертационную работу Салимовой
Парвины Талбаковны на тему «Физико-химические аспекты
совместной переработки мусковитовых концентратов Курго-
вадского месторождения с фторуглеродсодержащими отходами
производства алюминия», представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04
— физическая химия

Салимова Парвина Талбаковна по образованию химик-инженер, закон­

чила в 2008 г. Таджикский национальный университет (ТНУ). В 2008-2010

гг. работала ассистенткой кафедры «Безопасность жизнедеятельности и эко­

логия» Таджикского технического университета имени М.С. Осими.

В 2010-2013 гг. Салимова П.Т. проходила очную аспирантуру в ТНУ.

Диссертационная работа Салимовой П.Т. выполнена в научно-

исследовательской лаборатории «Минерально-сырьевые ресурсы и экологи­

ческие проблемы» Научно-исследовательского Института (НИИ) ТНУ. После

окончания очной аспирантуры с 2013 по настоящее время работает асси­

стенткой кафедры «Безопасность жизнедеятельности и экология» Таджик­

ского технического университета имени М.С. Осими.

Научная деятельность Салимовой П.Т. посвящена исследованиям в об­

ласти физико-химических и технологических основ получения из глинозёма

криолит-глиноземного концентрата - основного сырьевого компонента элек­

тролитического способа, а также и получения алюминия путем совместной

переработки мусковитовых концентратов Курговадского месторождения с

фторуглеродсодержащими отходами ГУП «ТАлКо» спекательными способа­

ми.

Выбор темы диссертационной работы продиктован отсутствием в Тад­

жикистане развитой индустрии по добыче сырья и предприятий по его пере­

работке; удалённость страны от индустриальных транспортных артерий, за­

висимость от конъюнктуры мирового сырьевого рынка, рост транспортных

расходов создают для Государственного унитарного предприятия (ГУП)

«Таджикская алюминиевая компания» («ТАлКо») серьезные коммерческие

проблемы в сравнении с другими мировыми производителями алюминия, и в

силу непрерывности цикла производства алюминия, повышают риски нару­

шения и полной остановки технологического цикла.

Для решения этой актуальной проблемы Салимова П.Т. поставила перед

собой задачу изучения основных параметров, влияющих на обеспечение мак­

симального извлечения полезных компонентов, в зависимости от различных

физико-химических факторов, разработки технологической схемы получения

глинозема и криолит-глиноземного концентрата из мусковитовых концентра­

тов и фторуглеродсодержащих отходов шламовых полей ГУП «ТАлКо» спе-

кательным способом.

Салимовой П.Т. для достижения поставленной цели были решены сле­

дующие задачи: изучение химического и минералогического составов муско­

витовых концентратов Курговадского месторождения; определение опти­

мальных условий получения глинозема спекательным способом из мускови-

тового концентрата; нахождение оптимальных условий совместной перера­

ботки мусковитовых концентратов с отходами шламовых полей ГУП «ТАл­

Ко», обеспечивающих степень извлечения полезных компонентов в зависи­

мости от различных физико-химических факторов; изучение термодинамики,

кинетики и механизма процессов, протекающих при получении алюминатно-

фторидного натрия спекательным способом из мусковитовых концентратов и

фторуглеродсодержащих отходов шламовых полей ГУП «ТАлКо»; установ­

ление влияния режима переработки спека на выход алюмината натрия; физи­

ко-химический анализ исходных материалов и образующихся в ходе их пере­

работки продуктов.

Научная новизна диссертационной работы Салимовой П.Т. заключается

в следующем:

- Установлены основные физико-химические характеристики процес­

сов получения глинозёма, криолит-глинозёмного концентрата из мусковито­

вых концентратов и фторуглеродсодержащих отходов шламовых полей ГУП

«ТАлКо» спекательным способом.
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- Выявлены физико-химические параметры технологии обогащения

мусковитовой руды, получения глинозёма и криолит-глинозёмного концен­

трата спекательным способом.

Практическая значимость диссертационной работы Салимовой П.Т. за­

ключается в том, что предложенные способы совместной переработки мест­

ных минеральных ресурсов и отходов шламовых полей ГУП «ТАлКо» спека­

тельным способом позволяют получить глинозём и криолит-глинозёмную

смесь, являющуюся сырьем для производства алюминия.

Основные результаты диссертационной работы Салимовой П.Т. прошли

достаточно широкую апробацию. Основные положения диссертационной ра­

боты полностью представлены в опубликованных работах, которые включа­

ют 4 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК РФ и 9

публикаций в материалах международных и республиканских научно-

практических конференций.

Изложенное дает основание положительно оценить научную деятель­

ность Салимовой П.Т. в процессе её работы над представленной к защите

кандидатской диссертации. Она является сложившимся квалифицированным

специалистом, способным самостоятельно ставить и решать научные про­

блемы в области представленной к защите научной специальности.

Считаю, что диссертационная работа Салимовой Парвины Талбаковны

отвечает требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к канди­

датским диссертациям, а её автор, достойна присуждения ученой степени

кандидата технических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия.

Научный руководитель:
доктор технических наук, главный научный
сотрудник лаборатории «Комплексной
переработки минерального сырья и отход

Подпись д.т.н. Рузиева Д.Р. заверяю.
Старший инспектор отдела кадров
Института химии им. В.И. Никитина АЬ

Института химии им. В.И. Никитина АН